
                             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

------------------------------ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης 

Προγράμματος Προμηθειών 
-------------------- 
Ταχ. Δνση: Μενάνδρου 22 
  105 52 Αθήνα 
Πληροφορίες: Κονδύλης Γ. 
Τηλέφωνο: 210.212.5082 
Fax:  210.524.1841 
E- mail:                me22u114@minagric.gr 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
Αθήνα, 01 Απριλίου 2019 
Αριθ. πρωτ.: 1176/66928 
 
 
 
 

 
Θέμα: Έγκριση διενέργειας συνοπτικού (πρόχειρου), στη βάση του άρθρου 117 του ν. 
4412/2016 (Α’ 147), διαγωνισμού, με γραπτές σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο 

κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή), για την ανάθεση υπηρεσιών φύλαξης- ασφάλειας δέκα (10) κτηρίων 

στα οποία στεγάζονται κεντρικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 
β. Του Π.Δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων». 

2. Το ν. 2518/1997 (Α’ 164) «Προϋποθέσεις λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων 
παροχής υπηρεσιών ασφαλείας.  Προσόντα και υποχρεώσεις του προσωπικού 
αυτών και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το αρθρ. 68 «Συμβάσεις εργολαβίας εταιρειών παροχής υπηρεσιών» του ν. 
3863/2010 (Α’ 115) «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, 
ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις», όπως τροποποιήθηκε με τα αρθρ. 22 του ν. 
4144/2013 (Α’ 88) «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας στην Κοινωνική 
Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» και 39 του ν. 
4488/2017 (Α’ 137) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 
ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, 
δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις». 

4. Το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων- 

ΑΔΑ: ΨΟ914653ΠΓ-Η72



Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας)- 
Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».  

5. Το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις». 

6. Το ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

7. Την αριθ. 22528/430/2017 (Β’ 1721) Κοινή Απόφαση (Κ.Υ.Α.) των Υπουργών 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών 
«Καθιέρωση της υποχρεωτικής καταβολής από τους εργοδότες των αποδοχών 
των εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα, μέσω τραπεζικού λογαριασμού».  

8. Την αριθ. 57654/2017 (Β’ 1781) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

9. Την αριθ. οικ. 4241/127/2019 Απόφαση (Υ.Α.) της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός κατώτατου μισθού και 
κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και τους εργατοτεχνίτες όλης 
της χώρας». 

10. Το αριθ. 618/39673/27-02-2019 (ΑΔΑΜ: 19REQ004596344) έγγραφο του Τμήματος 
Διαχείρισης Υλικού, Υποδομών και Εγκαταστάσεων της Δ/νσης Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών, με το οποίο ζητείται η δέσμευση πιστώσεως, 
ύψους 74.400,00€ (εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ και 
μηδέν λεπτών), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%,  για τη διενέργεια 
συνοπτικού (πρόχειρου), στη βάση του άρθρου 117 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), 
διαγωνισμού, με γραπτές σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή), για την ανάθεση υπηρεσιών φύλαξης- ασφάλειας δέκα (10) 
κτηρίων στα οποία στεγάζονται κεντρικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, για χρονικό διάστημα αρχομένου από την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών του παρόντος διαγωνισμού έως εξαντλήσεως του 
ως άνω προϋπολογισθέντος ποσού, συναρτήσει του οικονομικού ύψους των 
προσφορών που θα υποβληθούν. 

11. Την αριθ. πρωτ. 588/7658/39676/27-03-2019 (ΑΔΑ: ΩΓ214653ΠΓ-Π24, ΑΔΑΜ: 
19REQ004712588) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης, με α.α. 32985, στο 
Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής, που αφορά στο ως άνω αιτηθέν με το 
στο σημείο 10 (αμέσως παραπάνω) αναφερόμενο έγγραφο, ποσό. 

12. Την αριθ. 619/46787/2019 (Β’ 988) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού και των 
Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με 
εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γενικό Γραμματέα, 
Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Εγκρίνουμε τη διενέργεια συνοπτικού (πρόχειρου) διαγωνισμού, με γραπτές 

σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης τη συμφερότερη από 
οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή), για την 
ανάθεση υπηρεσιών φύλαξης- ασφάλειας δέκα (10) κτηρίων στα οποία 

ΑΔΑ: ΨΟ914653ΠΓ-Η72



στεγάζονται κεντρικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα στην αριθ. 
3514/ΓΚ/2019 Διακήρυξη.  

2. Τα προς φύλαξη κτήρια βρίσκονται: 
(i) στην Αθήνα επί των οδών: (α) Μενάνδρου 22, (β) Βερανζέρου 46, (γ) Λ. 

Αθηνών 58, (δ) Καπνοκοπτηρίου 6, (ε) Αχαρνών 381 & Δεστούνη 2, (στ) 
Πατησίων 207 & Σκαλιστήρη και (ζ) Αχαρνών 2, 

(ii) στη Λυκόβρυση, Σοφοκλή Βενιζέλου 1, 
(iii) στην Αγία Παρασκευή, Νεαπόλεως 25, και 
(iv) στην Καλλιθέα, Λ. Συγγρού 150. 

3. Η προϋπολογισθείσα δαπάνη για την ως άνω υπηρεσία ανέρχεται συνολικά στο 
ποσό των 74.400,00€ (εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ και 
μηδέν λεπτών), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. ύψους 24%, και θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ε.Φ. 1029-201.-0000000, Λογαριασμός 2420911001. 

4. Οι εν θέματι αναφερόμενες υπηρεσίες θα αφορούν σε χρονική περίοδο αρχομένης 
από την ολοκλήρωση των διαδικασιών του παρόντος υπό προκήρυξη 
διαγωνισμού έως εξαντλήσεως του ως άνω (σημείο 3) προϋπολογισθέντος 
ποσού, συναρτήσει του οικονομικού ύψους των προσφορών που θα 
υποβληθούν. 

5. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών του διαγωνισμού είναι η 15η-04-
2019 και ώρα 15:00’ (τρεις μετά μεσημβρίας), δέκα τέσσερις (14), δηλαδή, 
ημέρες από την ημερομηνία ανάρτησης/ δημοσίευσης της μνημονευόμενης 
στην παράγραφο 1 Διακήρυξης στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων/ Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. (www.eprocurement.gov.gr), η οποία θα 
πραγματοποιηθεί την 01η-04-2019. 

6. Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό πρέπει να υποβάλλουν ή να 
αποστείλουν τις έγγραφες σφραγισμένες προσφορές τους το αργότερο μέχρι 
την 15η-04-2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα 15:00’ μ.μ. (τρεις μετά μεσημβρίας), 
στα γραφεία της Δ/νσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού & Υποδομών 
(Μενάνδρου 22, 105 52 Αθήνα, 7ος όροφος, γραφείο: 714). 

7. Οι προσφορές πρέπει να υποβάλλονται εγγράφως (σε έντυπη μορφή), είτε 
αυτοπροσώπως είτε αποστελλόμενες ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή ή 
εταιρεία ταχυμεταφορών (courier), σε κλειστό σφραγισμένο φάκελο, ο οποίος 
θα είναι τέτοιας μορφής που δε θα είναι εφικτό το άνοιγμά του, χωρίς να 
μένουν ίχνη παραβίασής του, στα γραφεία της Δ/νσης Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού & Υποδομών (Μενάνδρου 22, 105 52 Αθήνα, 7ος όροφος, 
γραφείο: 714) μέχρι την προαναφερόμενη ημέρα και ώρα (δηλαδή, 
15/04/2019, ώρα: 15:00’ μ.μ.). 

8. Ο φάκελος της προσφοράς πρέπει απαραίτητα να φέρει την επωνυμία και τη 
διεύθυνση του υποψηφίου οικονομικού φορέα και να αναγράφει ευκρινώς τις 
ενδείξεις: 
- Προσφορά, αρ. Διακήρυξης 3514/ΓΚ/2019, 
- Τον πλήρη τίτλο της Υπηρεσίας (Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών, Δ/νση Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού & Υποδομών), 
-  Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα. 

9. Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής της προσφοράς, αυτή θα πρέπει να έχει 
περιέλθει στη Δ/νση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών πριν την 
καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών του παρόντος 
διαγωνισμού. 

ΑΔΑ: ΨΟ914653ΠΓ-Η72



10. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ουδεμία ευθύνη φέρει για το 
χρόνο παραλαβής των φακέλων προσφοράς που θα αποσταλούν. 

11. Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα είναι 
εκπρόθεσμες και επιστρέφονται. 

12. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν του διαγωνιζόμενους για διάστημα έξι (6) 
μηνών από την επομένη μέρα της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής.  
Προσφορά που ορίζει μικρότερο χρόνο ισχύος απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

13. Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση και 
δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στην διεύθυνση (URL): 
www.eprocurement.gov.gr [διαδικτυακή πύλη του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.)]. 

14. Το πλήρες σώμα της αναφερόμενης στο σημείο 1 Διακήρυξης, με το συνοδευτικό 
αυτής Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης (Τ.Ε.Υ.Δ.) και σε 
επεξεργάσιμη μορφή (αρχείο τύπου word, .doc), καθώς επίσης και οδηγίες 
συμπλήρωσης του ως άνω Τ.Ε.Υ.Δ. [Κατευθυντήριες Οδηγίες 15 και 23- 
Αποφάσεις, αριθ. 161/2016 (ΑΔΑ: ΩΧ0ΓΟΞΤΒ-ΑΚΑ) και 3/2018 (ΑΔΑ: Ψ3ΗΙΟΞΤΒ-
Κ3Ε), αντιστοίχως, της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων/ 
Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.] θα είναι διαθέσιμα στην ιστοσελίδα της Αναθέτουσας Αρχής: 
www.minagric.gr, τουλάχιστον μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα 
υποβολής προσφορών της παρούσης διαγωνιστικής διαδικασίας. 

15. Η καθαρή (χωρίς το Φ.Π.Α.) αξία των υπηρεσιών υπόκειται σε κράτηση: 
(α) 0,06% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.), 
(β) 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), και 
(γ) 0,02% υπέρ του Δημοσίου (για λογαριασμό της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσίων Συμβάσεων και Προμηθειών). 
Οι ως άνω κρατήσεις υπόκεινται, η κάθε μία ξεχωριστά, σε τέλος χαρτοσήμου 
3% (πλέον 20% εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επ’ αυτού). 

16. Κατά την εξόφληση των υπηρεσιών θα παρακρατηθεί φόρος 8% επί της καθαρής 
αξίας (χωρίς το Φ.Π.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

17. Τα μέλη των Επιτροπών αποσφράγισης και κρίσεως των προσφορών και των 
δικαιολογητικών που θα υποβληθούν στο διαγωνισμό και προτάσεως στο 
αποτέλεσμα αυτού, καθώς και παραλαβής των υπηρεσιών της σύμβασης που 
θα υπογραφεί για όλη τη διάρκεια ισχύος αυτής, καθώς και αξιολόγησης 
ενστάσεων θα οριστούν με μεταγενέστερη απόφαση. 

18. Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα εγκριθεί από την Υπηρεσία μας. 
 
 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Διευθύνσεως 

 
 

Χριστίνα Διαμαντάκη 
 
 
 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή: 
Δ/νση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών 

ΑΔΑ: ΨΟ914653ΠΓ-Η72


		2019-04-01T16:22:19+0300
	Athens




